SEÇÃO JUDICIÁRIA DO AMAPÁ

ATA

  ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS, REFERENTE À
CONCORRÊNCIA N. 01/2015.

Aos nove dias do mês de dezembro de 2015, às 10h30min, na Justiça Federal de Primeiro Grau – Seção
Judiciária do Amapá, situada na Rodovia Norte-sul, s/n, Bairro Infraero II, Macapá – Amapá, presente
a  Comissão  Especial  de  Licitação  da  Seção  Judiciária  do  Amapá,  composta  pelos  servidores
Antonivaldo Cambraia Alves (Presidente), Marco Antônio Rodrigues Lima, Paulo Nazareno Lagoia
Fonseca  Júnior  e  Hélio  Freitas  Vasconcelos  (membros),  foi  instalada  a  sessão de julgamento  das
propostas de preços da Concorrência n.  001/2015 (PAE n. 0001744-87.20154.01.8003-SJAP),  cujo
objeto consiste na contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para execução da obra
pública que será a sede da Justiça Federal - Subseção Judiciária de Laranjal do Jarí/AP. Foi analisada a
nova  proposta  de  preços  apresentada  pela  empresa  Santa  Rita  Engenharia  Ltda (CNPJ:
83.308.593/0001-85),  em virtude da decisão da CEL contida na Ata de Julgamento do dia dois de
dezembro do corrente ano.  A nova proposta foi  protocolada no dia três de dezembro de 2015 às
10horas na Seção de Comunicação e Arquivo Administrativo desta Seccional. Ausente o representante
da empresa. O Presidente da Comissão deu ciência aos demais membros que a ausência, no presente
ato,  da Servidora Naianna da Fonseca Carneiro  deu-se por  motivo de licença médica.  Após isso,
promoveu a abertura do envelope contendo a nova proposta na presença dos demais membros da CEL,
solicitando que todos rubricassem toda a documentação da empresa. Ato seguinte, após a conclusão da
análise e realizado o julgamento em conformidade com o edital e estando os preços unitários e global
compatíveis com os fixados para a contratação, é declarada vencedora desta licitação a empresa Santa
Rita Engenharia Ltda (CNPJ: 83.308.593/0001-85) com o Valor Global de R$ 5.501.711,50 (cinco
milhões, quinhentos e um mil, setecentos e onze reais e cinqüenta centavos). Nada mais havendo, o
Presidente da Comissão, Antonivaldo Cambraia Alves encerrou a sessão informando que o extrato do
resultado do Julgamento será publicado no Diário Oficial da União, com base no art. 109, § 1º da Lei n.
8.666/1993. Ressalta-se que, após a publicação, está aberto o prazo para a interposição de recurso, com
base no art.  109, inciso I,  alínea b da Lei 8.666/1993, estando os autos com vista franqueada aos
interessados.

Antonivaldo Cambraia Alves

Presidente – CEL

Marco Antônio Rodrigues Lima

Membro

:: SEI / TRF1 - 1527653 - Ata :: https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 de 2 10/12/2015 11:49

Paulo Nazareno Lagoia Fonseca Júnior

Membro

Hélio Freitas Vasconcelos

Membro

Documento assinado eletronicamente por Antonivaldo Cambraia Alves, Supervisor(a) de
Seção, em 09/12/2015, às 13:04 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hélio Freitas Vasconcelos, Técnico Judiciário, em
09/12/2015, às 13:08 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Nazareno Lagoia Fonseca Júnior, Analista
Judiciário , em 09/12/2015, às 13:35 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marco Antônio Rodrigues Lima, Analista Judiciário,
em 09/12/2015, às 14:18 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos
/verifica-processo.htm informando o código verificador 1527653 e o código CRC 2D41FC3E.

Rodovia Norte-Sul, s/n - Bairro Infraero II - CEP 68908-911 - Macapá - AP - http://portal.trf1.jus.br/sjap
0001744-87.2015.4.01.8003 1527653v13

:: SEI / TRF1 - 1527653 - Ata :: https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 de 2 10/12/2015 11:49

Nº 236, quinta-feira, 10 de dezembro de 2015186 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015121000186

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1ª Termo Aditivo de Acordo de Cooperação, entre a As-
sociação dos Notários e Registradores do Estado de Mato Grosso -
Anoreg-MT, CNPJ n. 02.767.152/0001-40 e o TRT 23ª Região. Ob-
jeto: Prorrogar o prazo de vigência do Acordo Originário por mais
180 dias, a partir de 26/10/2015. Data da Assinatura: 26/10/15. As-
sinam: Pelo TRT 23ª Região, Edson Bueno de Souza, Desembargador
Presidente; e pela Anoreg-MT, Maria Aparecida Bianchin Pacheco,
Presidente.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 58/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 5538/2015. , publicada no D.O.U de 27/11/2015 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em ser-
viços de telecomunicações, que possua outorga na ANATEL ? Agên-
cia Nacional de Telecomunicações, para prestação de serviços de
Telefonia Móvel Pessoal (SMP - Serviço Móvel Pessoal), através da
tecnologia 4G (onde houver disponibilidade) 3G, 2G e GPRS pelo
sistema digital pós-pago, mediante fornecimento de acessos móveis,
em regime de comodato das estações móveis (aparelhos celulares),
oferecendo o serviço de ligações Local e Nacional, além de serviços
de mensagens de texto e pacote de dados para acesso à internet, com
tarifas intra-grupo zero e Roaming nacional. Novo Edital: 10/12/2015
das 08h00 às 17h59. Endereço: R.delegado Carlos Roberto Bastos de
Oliveira,208 - Jdim Veraneio Parque Dos Poderes - CAMPO GRAN-
DE - MSEntrega das Propostas: a partir de 10/12/2015 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/12/2015, às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE ALBERTO ESPINDOLA MENDONCA
Chefe do Núcleo de Licitações e Contratos

Substituto

(SIDEC - 09/12/2015) 080026-00001-2015NE000064

PROJETOS LTDA - EPP, M2 CONSTRUCOES LTDA - ME, FER-
REIRA COSTA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - ME, MA-
CRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME, CONSTRUTO-
RA GMO LTDA, CONSTRUTORA LDN LTDA.

SOLONEY LOPES VALOIS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 09/12/2015) 090012-00001-2015NE000075

AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal da Bahia torna público a aplicação, através
do PAe 0007951-02.2015.4.01.8004, às empresas REIS ALMEIDA
SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ 13.200.550/0001-04; CORPIG CONS-
TRUÇÕES E MANUTENÇÃO EM MÁQUINAS INDUSTRIAIS
LTDA-ME, CNPJ 00.741.535/0001-13; BRAJOMAQ COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ 02.962.792/0001-00; e CARLOS AU-
GUSTO SOUSA DA SILVA, CPF 502.744.575-04, da pena de im-
pedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 02 meses,
com fulcro no art. 7º da Lei 10.520/02 e no entendimento do Acórdão
2242/13-Plenário, c/c a IN SLTI 02/2010, em razão de faltas co-
metidas durante a realização do Pregão Eletrônico 32/2015.

Juiz IRAN ESMERALDO LEITE
Diretor do Foro

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 74/2015 - UASG 090023

Nº Processo: 9563-69.2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para o fornecimento de jornais e revistas, pelo sistema de
maior desconto sobre o preço de capa. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 10/12/2015 de 12h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra
02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i - Anexo BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090023-05-74-2015. En-
trega das Propostas: a partir de 10/12/2015 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/12/2015 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de discordância exstente entre as especificações descritas no Com-
prasnet e as especificações técnicas constantes deste Edital, preva-
lecerão as últimas.

HUDSON DE CARVALHO BASTO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/12/2015) 090023-00001-2015NE000270

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 113/2014 de serviços de
digitação e correlatos p/a JFMG em Uberlândia. CONTRATANTE: a
União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas
Gerais. CONTRATADA: PERPHIL SERVIÇOS ESPECIAIS EIRELI.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato para o pe-
ríodo de 10/11/2015 a 09/11/2016. BASE LEGAL: Processo Ad-
ministrativo nº 3.712/2014-MG e Lei 8.666/93. DATA DE ASSI-
NATURA: 06/11/2015. Assinado por: Diretor da Secretaria Admi-
nistrativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela Contratante, e o Sr.
Francisco José Oliveira de Souza Timo, pela Contratada.

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação do Pregão Eletrônico 73/2015, pu-
blicado no D.O.U. em 09/12/2015, Seção 3, Página 163, onde se lê:
"...às 9 horas do dia 22 de dezembro de 2015..."; leia-se: "... às 9
horas do dia 23 de dezembro de 2015... ".

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 04/2015-RR, celebrado entre a União, através
da Justiça Federal de Roraima e a empresa Eltrowoltes Ltda, CNPJ
05.498.180/0001-05. Objeto: Manutenção corretiva e preventiva, com
fornecimento de peças e insumos, no grupo gerador da Justiça Federal
de Roraima. Valor: R$ 62.550,00. Vigência: 03/12/2015 a 31/03/2016.
Processo: 647-22/2015. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data da
Assinatura: 03/12/2015. Assinam: Pela Seção Judiciária o Diretor
Administrativo - Nílton Dall'Agnol e pela Contratada o Sr. Edson
Teles Barros - Representante Legal.

ESPÉCIE: Contrato nº 07/2015-RR, celebrado entre a União, através
da Justiça Federal de Roraima e a empresa Cobel - Construtora
Belvedere Ltda - EPP, CNPJ 06.696.569/0001-10. Objeto: Serviço de
adequação de uma copa para funcionar como refeitório, modificação
de uma porta de saída de emergência e recuperação da estrutura
metálica da garagem da Justiça Federal de Roraima. Valor: R$
22.848,00. Vigência: 04/12/2015 a 31/05/2016. Processo: 478-
35/2015. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data da Assinatura:
04/12/2015. Assinam: Pela Seção Judiciária o Diretor Administrativo
- Nílton Dall'Agnol e pela Contratada o Sr. Robert Sallinger Nobrega
Lima Júnior - Representante Legal.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DO FORO
S E C R E TA R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo JFRJ-EOF-2015/1084. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de água e tratamento de esgoto, referente aos exercícios
de 2016 a 2020, para o prédio que abriga as Varas Federais do
Município de Volta Redonda. Justificativa: Manutenção dos Serviços.
Fundamento Legal: Artigo 25, caput da Lei nº 8.666/93. Valor: R$
36.500,00. Empresa contrata: Serviço Autônomo de Água e Esgoto -
SAAE (CNPJ: 32.504.706/0001-87). Procedimento reconhecido pela

Dra. Patricia Reis Longhi, Diretora da Secretaria Geral e autorizado
pelo Dr. Renato Cesar Pessanha de Souza, Juiz Federal Diretor do
Foro, em 07/12/2015.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº: 123/2015.
PROCESSO nº JFRJ-EOF-2015/00967. Pregão nº 127/2015. Objeto:
Fornecimento de papel A4, conforme consta em
www.jfrj.jus.br/atas_registro_preco/atas_rp.htm. Empresa: ON LINE
PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI - EPP, CNPJ nº
09.666.393/0001-41. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alte-
rações, Lei nº 10.520/2002, LC nº 123/2006, Decretos nº 5.450/05 e
7.892/13. Prazo de Vigência da Ata: 04/12/2015 a 03/12/2016. Valor
Total: R$ 610.200,00. Signatários: o Dr. Renato César Pessanha de
Souza, Juiz Federal Diretor do Foro pela Justiça Federal de 1º Grau
no Rio de Janeiro e o Sr. Marcelo da Silva Soares, pelo fornecedor.

AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal de Primeiro Grau do Rio de Janeiro DE-
CIDIU aplicar à empresa CAD GRAF SERVIÇOS GRÁFICOS E
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA -ME (CNPJ:
08.050.993/0001-18) a penalidade de MULTA DE 10% (dez por cen-
to) nos termos dos subitens 12.2.b e 12.4.1 do Edital do Pregão nº
08/2015, c/c o art. 87, II, da Lei nº 8.666/93. A penalidade é resultado
da apuração de irregularidades ocorridas no Pregão Eletrônico nº
08/2015, Nota de Empenho 2015NE800277, mediante processo ad-
ministrativo nº RJ-EOF-2015/68.01. Outrossim, DETERMINOU o
cancelamento da Ata de Registro de Preços Nº 03/2015, nos termos
da Cláusula Sexta - Do Cancelamento da referida Ata de Registro de
Preços, c/c o art. 20, inciso I, do Decreto nº 7.892/13.

LUÍS FERNANDO BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

RETIFICAÇÕES

Nº Processo RJ-EOF-2015/1071. Extrato de Inexigibilidade de Li-
citação.

No Aviso publicado no D.O.U., Seção 3, pág. 141, no dia
08.12.2015, onde se lê "Processo JFRJ-EOF-2015/1071...do Muni-
cípio de Petrópolis", leia-se "Processo JFRJ-EOF-2015/1072...do Mu-
nicípio de Petrópolis".

Nº Processo RJ-EOF-2015/1073. Extrato de Inexigibilidade de Li-
citação.

No Aviso publicado no D.O.U., Seção 3, pág. 141, no dia
08.12.2015, onde se lê "...Empresa Contratada: Águas do Imperador
S.A", leia-se "...Empresa Contratada: Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Três Rios".

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2015 - UASG 090037

Nº Processo: 1904-15/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de ma-
nutenção preventiva, corretiva e assistência técnica dos sistemas de
climatização de ar, ventilação e exaustão dos p redios da Seção
Judiciária do Amapá, incluindo configuração, operação e ajustes de
acordo com as especificações e observações constantes no Termo de
Referência - Anexo I deste Edital Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 10/12/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Rodovia Norte Sul, S/nº, Infraero Ii Infraero Ii - MACAPA - AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090037-05-37-2015. En-
trega das Propostas: a partir de 10/12/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/12/2015 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIVALDO CAMBRAIA ALVES
Supervisor da Seção de Compras e Licitações

(SIDEC - 09/12/2015) 090037-00001-2015NE000020

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 1/2015

A Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Amapá por meio de sua Comissão Especial de Licitação, dando
prosseguimento à Concorrência n. 01/2015, torna público o resultado
do julgamento das propostas de preços, que tem como vencedora do
certame a empresa Santa Rita Engenharia Ltda (CNPJ:
83.308.593/0001-85) - Valor R$ 5.501.711,50. Encontra-se em aberto
prazo para interposição de recurso de acordo com o disposto no art.
109, Inciso I, alínea "b", da Lei n. 8666/93.

Macapá-AP, 9 de dezembro de 2015.
ANTONIVALDO CAMBRAIA ALVES

Presidente da Comissão

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2015

A Comissão de Licitação torna pública a alteração do re-
sultado da habilitação da licitação supracitada, processo nº
12364120154018004, foram habilitados os participantes ART PRO-
JETOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, PARAGUACU EN-
GENHARIA LTDA, ATIVA ENGENHARIA LTDA - EPP, TECH-
NOLOGIAS DE SERVICOS LTDA e inabilitados SZ CONSTRU-
TORA E INCORPORADORA LTDA, CONSTRUTORA PABLO
LTDA, MEDEIROS SANTOS ENGENHARIA CONSTRUCOES E

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2015

PROCESSO JFES-EOF-2015/00288
Foi homologada a licitação em epígrafe e adjudicado seu lote

único à empresa THERMICA REFRIGERAÇÃO E AR CONDI-
CIONADO LTDA, no preço global de R$ 307.701,52.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2015

EXCLUSIVO PARTICIPAÇÃO ME ou EPP
PROCESSO nº. JFES-EOF-2015/00497
OBJETO: Aquisição e instalação de persianas verticais no prédio
Sede da Justiça Federal no Espírito Santo.
DATA E HORA DA ABERTURA: 28/12/2015, às 13h.
LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br.
OBS: Cópias do Edital e Anexos disponíveis no site acima ou no:
www.jfes.jus.br. Informações pelo tel.(27) 3183- 5105 e 3183- 5094
(de 12 as 19h); e-mail: selic@jfes.jus.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2015

EXCLUSIVO PARTICIPAÇÃO ME ou EPP
PROCESSO nº. JFES-EOF-2015/00464
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para confecção de
canteiros em concreto armado no estacionamento do prédio Sede da
Justiça Federal no Espírito Santo.
DATA E HORA DA ABERTURA: 28/12/2015, às 13h.
LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br.
OBS: Cópias do Edital e Anexos disponíveis no site acima ou no:
www.jfes.jus.br. Informações pelo tel.(27) 3183- 5105 e 3183- 5094
(de 12 as 19h); e-mail: selic@jfes.jus.br.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações